Mukâtil b. Süleyman’ın Hayatı, Hocaları, Talebeleri ve Eserleri

Çalışmamızın bu kısmında Mukâtil b. Süleyman’ın hayatı, hocaları, talebeleri ve eserleri

dört ayrı başlık altında ele alınacaktır.

1.1.1. Hayatı

Mukâtil’in tam adı Ebü’l-Hasen Mukâtil b. Süleyman b. Beşîr el-Belhî el-Ezdî’dir (ö.

150/767). Künyesi Ebü’l-Hasen olan müfessir, yaşadığı şehirlere binaen el-Ezdî, el-Belhî,

el-Basrî, el-Horasanî ve el-Mervezî gibi nisbelerle de anılmıştır. Belh şehrinde 80/700

yılında dünyaya geldiği ifade edilmektedir.(Mukātil, 2006, 1/11) Bununla beraber konuyla

ilgili kaynaklarda kesin bir bilgi bulunmadığından doğum tarihi tam olarak

bilinmemektedir. Ancak yaşadığı dönemle alâkalı nakledilen bilgilerden farklı sonuçlar

çıkarılmıştır. İbrahim Çelik, Mukâtil b. Süleyman’ın 50/680(Çelik, 31-32) yılında,

Mehmet Akif Koç, 60-70/680-690(Koç, 2005, 35) yılları arasında, Mukâtil hakkında çeşitli

çalışmaları bulunan Mısırlı araştırmacı Abdullah Mahmûd Şehhâte ise 80/700(Mukātil,

1423, 5/28) yılında doğmuş olabileceğini belirtmektedir. Tâbiînden on iki kişiden ders

alması,(Mukātil, 2006, 1/25) bununla beraber yüz yaşından fazla yaşadığı yönünde ittifaka

varan bilgiler(Çelik, 31-32) dikkate alındığında 50/680 yılında doğmuş olması muhtemel

görülmektedir.

bulunmaktadır. Bu ilmî zenginlik Basra’da, kelâm ilmi ile karşılıklı münazara ve kıssa

anlatımı gibi konuların ön olana çıkmasını sağlamıştır. Mukâtil, Basra’da böyle bir

ortamda, Atâ b. Ebî Rabâh, İbn Şihâb ez-Zührî gibi otoritelerden dersler almış ve ilim

tahsil etmiştir.(Mukātil, 2006, 1/12)

133/750 yılında iktidara gelen Abbâsî Halifesi Mansur, 145-149/762-766 yılları arasında

Bağdat’ı inşa etmiştir.(Taberî, 1968, 7/618) Bağdat’ın inşası ve başkent yapılması şehrin

hızla gelişmesini sağlamıştır. Bu vesileyle Bağdat, dünyanın en önemli kültür ve ilim

şehirlerinden biri haline dönüşmüştür.

doğurmamıştır, O’na bir denk de yoktur.’ Kim bunun dışında benimle ilgili bir şey

söylerse yalan söylemiştir.” karşılığını vermiştir.(Mukātil, 2006, 1/13) Siyasîlerle iyi

ilişkiler kuran Mukâtil, diğer taraftan Bağdat’ta eğitime kaldığı yerden devam etmiş ve

Atâ b. Ebî Rebâh, Zührî, Ebû Saîd el-Makbürî (ö. 100/718-19), Dahhâk b. Müzâhim (ö.

105/723), Atıyye el-Avfî (ö. 111/729-30) ve Amr b. Şuayb (ö. 118/736) gibi kimselerden

rivayette bulunmuştur. Ondan da Şebâbe b. Sevvâr, Hamza b. Ziyâd et-Tûsî, Hammâd b.

Muhammed el-Fizârî, Ebü’l-Cüneyd Darîr ve Ali b. Ca‘d gibi kimseler hadis rivayetinde

bulunmuştur.(Hatîb, 1417, 15/207) Mukâtil, hayatının geri kalanında Beyrut, Bağdat ve

Mekke gibi şehirleri dolaşmıştır. Daha sonra tekrar Basra’ya dönmüş ve 150/767 yılında

burada vefat etmiştir.(Hatîb, 1417, 169)

Mukâtil b. Süleyman hadis, akaid ve tefsir ilimleriyle uğraşmıştır. Akaide ilişkin görüşleri

konusunda kaynaklarda farklı rivayetler yer almıştır. Ancak Mukâtil’in eserleri

incelendiğinde Şîa’nın Zeydiyye koluna mensup olduğu anlaşılmaktadır.

beraberinde birçok ilim ehlinden ilim tahsil etmeyi gerektirmiştir. Bunun neticesi olarak

Mukâtil’in birçok hocası bulunmaktadır. Burada meşhur olan hocalarından bir kısmının

isimleri ve hayatlarına dair kısa bilgi verilecektir.

1.1.2.1. İkrime b. Abdullah

İkrime’nin künyesi Ebû Abdillah olup, 21/642 yılında doğmuştur. Soyu devam

etmemiştir. Az sayıda hadis rivayet eden İkrime, 105/723 yılında Medine’de vefat

etmiştir.(İbn Sa’d, 1968, 5/33)

1.1.2.2. Muhammed b. Sîrîn

Hz. Osman’ın halifeliği döneminde 34/654 yılında Basra’da dünyaya gelmiştir.

Muhammed b. Şîrîn’in (ö. 110/729) künyesi Ebû Bekir’dir. Aynüttemr esirlerinden olan

Muhammed b. Sîrîn, Enes b. Mâlik’in mevlâsıdır. Yüksek ahlâk sahibi, sika, güvenilir,

fakih ve ferâset sahibi bir zat olmakla beraber ağır işiten biridir.(Ebû Nuaym, 1394, 2/275;

1.1.2.3. Atıyye el-Avfî

Atıyye el-Avfî (ö. 111/729-30), Hz. Ali’nin hilâfeti yıllarında Kûfe’de dünyaya gelmiştir.

Adını Hz. Ali koymuştur. Hadis konusunda eleştirilmiş ve güvenilirliği

tartışılmıştır.(Çakan, 1991, 4/62-63; İbn Sa’d, 1968, 6/304)

1.1.2.4. Atâ b. Ebî Rebâh

Atâ, Yemen’in Cened şehrinde Nübye asıllı bir aileden dünyaya gelmiştir. Doğum

tarihinin kaynaklarda 13-36/634-656 yılları arasında olduğuna dair rivayetler vardır.

Birçok sahâbîyle görüşmüş ve onlardan hadis rivayet etmiştir. Atâ b. Ebî Rebâh, 114/732

yılında Mekke’de vefat etmiştir.(Ebû Nuaym, 1394, 3/310; İbn Sa’d, 1968, 5/467-468)

1.1.2.5. Süleymân b. Mihrân

Süleymân b. Mihrân (ö. 148/765), el-A’meş lakabıyla bilinmektedir. Taberistanlı olmakla

birlikte Dünbâvend’de dünyaya gelmiştir. Kûfe’de doğduğu da zikredilmiştir.(Uğur, 1991,

3/54) Künyesi Ebû Muhammed el-Esedî olan el-A’meş, Kâhiloğulları’nın mevlâsıdır. (İbn

Sa’d, 1968, 6/342) Hadis ve fıkıh ilminde söz sahibidir. Takvâ ehli olup insanlara karşı

eğlenceli ve şakacı birisidir. (Ebû Nuaym, 1394, 5/46)

1.1.2.6. Süfyân es-Sevrî

Süfyân es-Sevrî’nin künyesi Ebû Abdillâh olup doğum tarihiyle ilgili çeşitli rivayetler

zikredilmiştir. Kabul edilen görüş ise 97/715’tir. Cürcân’a bağlı Sevrîler köyünde

doğduğuna dair rivayetler vardır. Süfyân es-Sevrî, fıkhî mezhep imamı, müfessir ve

muhaddistir. 161/778 yılında Basra’da vefat etmiştir.(Ebû Nuaym, 1394, 6/356; İbn Sa’d,

1968, 8/492-495; Özdirek, Çavuşoğlu, 2010, 38/28)

1.1.3. Talebeleri

Mukâtil b. Süleyman, tâbiînden ders aldığı için tebeu’t-tâbiînden kabul edilmektedir.

Tefsir ilminde müracaat edilen kimselerden olmasından dolayı pek çok talebesi olmuştur.

1.1.3.1. Abdullah b. el-Mübârek

Künyesi Ebû Abdurrahman olan İbn Mübârek, 118/736 yılında Merv’de doğmuştur. İlim

tahsil etmek için Irak, Hicaz, Şam, Mısır ve Yemen’e gitmiştir. Abdullah b. el-Mübârek,

geniş bir hadis bilgisine sahiptir. 181/797 yılında Fırat nehri kenarında bulunan Hit’te

vefat etmiştir.(İbn Sa’d, 1968, 7/372)

1.1.3.2. Abdurrahman b. Muhammed

Abdurrahman’ın (ö. 195/811) künyesi, Ebû Muhammed’dir. Sika bir şeyhtir. Abbasî

halifesi Muhammed b. Hârûn’un hilâfeti sırasında Kûfe’de vefat etmiştir.(İbn Sa’d, 1968,

6/392)

1.1.3.3. Süfyân b. Uyeyne

Süfyân, tebeu’t-tâbiînden olup hadis âlimi ve hâfızdır. 107/705 yılında Kûfe’de

doğmuştur. Hilâl b. Âmir b. Sa‘saa kabilesine nisbetle Hilâlî diye de isimlendirilmiştir.

198/814 yılında Mekke’de vefat etmiştir.(Hatiboğlu, 2010, 38/28-29)

1.1.3.4. Abdurrezzâk b. Hemmâm

Abdürrezzâk 126/743-44 yılında San‘a’da doğmuştur. İlim tahsili için Yemen, Şam, Irak

ve Hicaz gibi şehirlere seyahatler yapmış ve döneminin önemli hocalarından hadis

öğrenmiştir.(Akyüz, 2010, 38/298) Künyesi Ebû Bekir’dir. Himyer’in mevlâsıdır. 211/826

yılında Yemen’de vefat etmiştir.(İbn Sa’d, 1968, 5/548)

1.1.3.5. Ali b. el-Ca‘d

Ali b. Ca‘d (ö. 230/844-45), maden ticaretiyle uğraştığı için el-Cevherî nisbesiyle

tanınmıştır. Bağdat’ta doğmuştur. Dönemin önemli muhaddislerinden hadis okumuştur.

844 yılında vefat etmiştir. (Hatîb, 1417, 6/266)

Mukâtil b. Süleyman’ın diğer talebeleri: Haramî b. İmâra el-Basrî (ö. 201/817), Şebâbe

b. Sevvâr el-Fezâirî (ö. 204/819), Bakıyye b. Harîz el-Hımsî (ö. 197/813), Ebû Atiyye el-

Ansî (ö. 181/797), Ebu Abdilvâris b. Saîd et-Temîmî (ö. 207/822)’dir.(Hamurcu, 2009,

113-115)

Mukâtil b. Süleyman’ın eserinde yer alan bilgilerle mukayese ettiğimiz ilk dönem siyer

ve megâzî müellifleriyle eserlerine kronolojik sıra gözetilerek değinilecektir.

1.2.1. Urve b. Zübeyr ve Megâzî Resûlillâh

Megâzî Resûlillâh1 adlı eserin müellifi Urve bin Zübeyr 23/643 yılında Medine’de

dünyaya gelmiştir.(Aycan, 2012, 42/183) Erdemli bir fakih olan Urve’nin künyesi Ebû

Abdullah’tır. Ebû Nuaym onu, ilmi taşıyan, ilimle birlikte anılan, çalışkan, ibadetle

meşgul olan ve bol oruç tutan kişi olarak tasvir etmektedir.(Ebû Nuaym, 1394, 2/176) İlim

için çeşitli şehirler dolaşan Urve bin Zübeyr, doğduğu şehir Medine’de 94/712 yılında

vefat etmiştir.(İbn Sa’d, 2001, 7/181)

Urve b. Zübeyr’in megâzîye dair eseri olup olmadığı tartışılmıştır. Mustafa el-A’zamî,

onun es-Sîretü’n-Nebevviyye isimli bir eserini zikrederken(A’zamî, 1413, 1/158) Vacca ise,

Emevî Halifesi Abdülmelik’in isteğiyle İslâm’ın ilk yılları hakkında bir dizi ilmî risâle

yazdığını ve bunu halifeye sunduğunu söylemektedir.(Vacca, 1986, 13/66) Kâtip Çelebi ise

Urve’nin megâzîye dair tasnifte bulunan ilk kişi olduğunu aktarmaktadır.(Kâtib Çelebi,

1419, 2/604) Urve, siyer ve megâzîye dair elde ettiği bilgileri risâleler şeklinde kaydetmiş,

öğrencileri de bu risâleleri toplamıştır. Abdülmelik ve Velîd’in veziri olan İbn Huneyd

tarafından yöneltilen sorulara verdiği cevaplar da bu risâlelerdir.(Vâhidî, 1992, 465)

1 Muhammed Mustafa el-A‘zamî tarafından 1401/1981 yılında Meġāzî Resûlillâh li-ʿUrve b. ez-Zübeyr

adıyla Riyad’da neşredilmiştir.

Peygamber’in mektuplarını nakletmiştir.(Belâzürî, 1988, 94) Urve, aynı

zamanda şiir nakilcisi olduğu gibi şiiri de siyer kaynakları arasına alıp kullanan ilk

kişidir.(Hatîb, 1417, 3/354)

1.2.2. İbn Şihâb ez-Zührî ve el-Meğâzî en-Nebeviyye

İbn Şihâb ez-Zührî Mekke’de(Vâkıdî, 1989, (Mukaddime), 1/22) 51/671 yılında dünyaya

gelmiştir. Kureyş’in Benî Zühre kolundandır.(Özkan, 2013, 44/544) İlmî ve maddî

nedenlerden dolayı çeşitli şehirler dolaşan Zührî, 124/742 yılında Vâdilkurâ

yakınlarındaki Şağb denilen bölgede vefat etmiş ve oraya defnedilmiştir.(Ebû Nuaym,

1394, 3/360; Zehebî, 1413, 5/349-350; Halîfe b. Hayyât, 1414, 454; Özkan, 2013, 44/544-549)

Zührî ilmini sahâbenin çocuklarından ve ilk tâbiînden, Abdullah b. Ömer, Abdullah b.

Ca’fer, Enes b.

Peygamber’in mektuplarını kimlere

gönderdiği ve mektupların içeriği hakkında da bilgiler zikretmiştir.(Zührî, 1401, 60)

1.2.3. Mûsâ b. Ukbe ve Kitâbü’l-Megâzî

Mûsâ b. Ukbe’nin doğum tarihi ile ilgili A’zamî yaklaşık 60/679 yılında dünyaya

geldiğini söylemektedir.(A’zamî, 1413, 1/213) Künyesi Ebû Muhammed’dir.(İbn Ebî Hâtim,

1271, 8/154) Ukbe’nin hayatına ve yaşantısına dair kaynaklarda yeterli bilgi

bulunmamaktadır.(Öz, 2006, 242) Kaynaklarda 141/758 yılında vefat ettiği

belirtilmektedir.(İbn Hibbân, 1395, 5/404-405)

Tâbiînin küçüklerinden kabul edilen ve yaşadığı dönemin fakihleri arasında yer alan

Mûsâ b. Ukbe’nin,(Ya‘kūbî, 1412, 2/363) el-Megâzî3 adlı eserinde yer verdiği rivayetlerin

kaynakları oldukça geniş ve çeşitlidir.

1.2.4. İbn İshak ve Megâzî

İbn İshak 80/699 yılında Medine’de doğmuştur.(Zehebî, 1413, 7/34) Eğitimi için çeşitli

şehirler dolaşmış, babası ve amcaları başta olmak üzere birçok hocadan siyer, hadis,

megâzî, eyyâmü’l-Arab, şiir ve ensâb ilimlerini öğrenmiştir. O, Nâfi‘, Sâlim b. Abdullah

b. Ömer, Atâ b. Yesâr ve Zührî gibi Medine’nin meşhur âlimlerinden ders almıştır.(Fayda,

1999, 20/93-94) İbn İshak, çoğunluğu tâbiînden olan yüz civarı Medineli râviden hadis

rivayet etmiştir.(Hatîb, 1417, 1/230-231) İbn İshak, Yezîd b. Ebû Habîb’den rivayet ettiği,

Hz. Muhammed’in heyetler yılında devlet ve kabilelere gönderdiği mektupları götürecek

kişilere yaptığı konuşmayı Zührî’ye göndererek doğrulatmıştır. Onun bu tavrı rivayet

konusundaki titizliğini ortaya koymaktadır.(İbn Hişâm, 1990, 2/607) İbn İshak, 151/768

yılında Bağdat’ta vefat etmiştir.(İbn Hibbân, 1395, 7/380; Zehebî, 1963, 6/62)

İbn İshak’ın kitabının bir kısmı, Fas’ın Kayrevân Kütüphanesinde

bulunmaktadır.(Brockelman, 1993, 2/12) Yûnus b. Bükeyr rivayetlerini kapsayan bu yazma

eser Muhammed Hamidullah tarafından yayınlanmıştır.

Diğer

siyer ve megâzî yazarlarından farklı olarak Ehl-i kitapla ilgili rivayetlerde Yahudi,

Hristiyan, Mecûsîlerden ve onların kitaplarından nakillere başvurmuştur. Eserinde

konuyla ilgili şiirlere de genişçe yer vermiştir.(Fayda, 1999, 20/322)

1.2.5. Vâkıdî ve Kitabü’l-Meğâzî

Vâkıdî, 130/747 yılında Medine’de dünyaya gelmiştir.(Fayda, 2012, 42/471) Hicretin ilk

iki asrında siyer ve megâzî sahasında eser verenlerin en meşhurlarından birisidir.(Fayda,